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آیین اختتامیه پنجمین 
جایزه فارسی  سینما

در  فارسی  ــان  زب »فــارســی سینما؛  اختتامیه پنجمین جایزه  آیین 
و  زبان شناسان  و  ادبــیــات  و  با حضور هنرمندان سینما  سینما«، 

مدیران فرهنگی کشور و عوامل فیلم های برگزیده برگزار می شود.
 دراین آیین از چهار فیلم  برگزیده با اهدای لوح سپاس و جایزه نقدی 
گرفته  شده،  درنظر  برنامه های  دیگر  علاوه بر  و  شد  خواهد  تقدیر 
نویسندگان چهار فیلم برگزیده، با چهار نفر از داروان جایزه فارسی 

سینما به گفت وگوهایی کوتاه خواهند پرداخت.

هیات داوران ایــن جــایــزه پــس از مشاهده و بــررســی زبــانــی دقیق 
برگزاری  همچنین  و  فجر  فیلم  جشنواره  چهل ودومین  فیلم های 
جلسات بحث  و گفت وگو دربــاره نسبت زبــان و سینما و معیارهای 
داوری زبانی فیلم ها، چهار فیلم که هریک از جهاتی و در زمینه هایی 
درخشش های زبانی خود را داشت، درخور ستایش و تقدیر شناخته 
ــاز بــه  دلــیــل تــوجــه و بــه کــارگــیــری مناسب زبـــان در  شـــد.  1-آغــــوش ب
بازنمایی تحولات نسلی؛  2-پروین به سبب تلاش برای به کارگیری 

 شعر و ادبــیــات در تــصــویــرســازی از یــک شخصیت  ادبـــی معاصر؛
گویش ها و  ۳- پرویزخان به دلیل توجه دقیق، به جا و بــه انــدازه به 
لهجه ها، همچنین به کارگیری نشانه های ویــژه در راستای تقویت 
روحیه ملی و میهنی؛  4-صبح اعدام به سبب توجه به توانش های 
با شخصیت های یک مقطع  زبانی در شخصیت پردازی متناسب 
تاریخی در راستای پیام فیلم. علاقه مندان می توانند شنبه، 19اسفند، 

ساعت 16 تا 1۸ در سالن مهر حوزه هنری حضور یابند./جامجم
9 فرهنگ

C U L T U R E

شماره 6722  16 اسفند1402 چهارشــنبه

 تمدید مهلت ارسال آثار به 
۳ بخش جشنواره امام رضا)ع( 

فــرهــاد قــائــمــیــان مــدیــر بیست و یکمین جــشــنــواره 
گفت:   رضــــا)ع(  امـــام  هــنــری  و  فرهنگی   بین المللی 
حضور  درخــصــوص  هنرمندان  استقبال  بــه  توجه  بــا 
در بــخــش هــای خــوشــنــویــســی، عــکــس و شــعــر مهلت 
دریافت آثار این سه بخش از بیست و یکمین جشنواره 
بین المللی فرهنگی و هنری امام رضا)ع( تا 2۵ فروردین 
ــرای شرکت در این  ــوت از علاقه مندان مختلف ب ســال 140۳ تمدید شــد. وی ضمن دع
بخش های هنری، حضور هر یک از هنرمندان را گامی ارزشمند در راستای افزایش کیفی و 
کمی آثار این حوزه قلمداد کرد. قائمیان بیان کرد: علاقه مندان برای شرکت در رویداد باید 
در فرصت باقی مانده نسبت به ارسال اثر خود در حوزه های عنوان شده همت کرده و این 
امر را معطوف به روزهای پایانی فراخوان نکنند. مدیر بیست و یکمین جشنواره بین المللی 
فرهنگی و هنری امام رضا)ع( ابراز امیدواری کرد: با حضور هنرمندان علاقه مند و مستعد در 
، بار دیگر توفیقات شایان توجهی در حوزه  بخش های مختلف خوشنویسی، عکاسی و شعر
ارزشی فرهنگ رضوی به واسطه هنر رقم بخورد. بنا بر اعلام ستاد خبری بیست و یکمین 
دوره جشنواره بین المللی فرهنگی و هنری امام رضا)ع(، ثبت نام علاقه مندان به ارسال اثر 

در این بخش ها در بستر سایت شمس توس امکان پذیر است./جامجم

 نقد موحد 
بر مصدق چه بود؟

ــات علمی  ــی ــــک زاده، عــضــو ه ــل ــ الـــهـــام م
پــژوهــشــگــاه عــلــوم انــســانــی و مطالعات 
فرهنگی در نشست بررسی کتاب »خواب 
آشفته نفت؛ دکتر مصدق و نهضت ملی 
گفت:  موحد  محمدعلی  تالیف  ایـــران« 
کتاب »خـــواب آشفته نفت«  کــلام  جــان 
اثرگذاری قدرت نفت بر تمام مناسبات بشری است که به دقت و بحق توسط 
استاد موحد مطرح شده است. زیرا کشورهایی مثل انگلستان، آمریکا و روسیه 
که متقاضی دریافت نفت بودند از یک طرف و ایران به عنوان مالک سرزمینی این 

محصول، همگی امنیت خود را در تملک این محصول می دیدند.
، توجه  ــاره این اثــر کــرد: نکته قابل تامل درب این مــدرس تاریخ معاصر تصریح 
نویسنده به مباحث مغفول مانده در تاریخ بــدون هیچ تعارفی اســت. زیــرا او 
هیچ گونه شیفتگی، تعلقات ایدئولوژیک و امثالهم را در اثر خود دخیل نکرده 
و هرجا که لازم بود نقدی بر مباحث وارد کند، دریغ نداشته و بدون هیچ تعلق 

خاطر یا محدودیت نقد خود نسبت به اوضاع را انجام داده است. /ایسنا

دیدگاه

  مونه در کنار سپهری 
در موزه  هنرهای معاصر

ــت« عــنــوان نمایشگاهی  ــ ــراز دش ــ ــر ف »بـ
است که از شنبه )۱۹ اسفندماه( در موزه 
هنرهای معاصر افتتاح خواهد شد؛ این 
نمایشگاه منتخبی است از آثار هنرمندان 
ــی و خـــارجـــی کـــه از گــنــجــیــنــه مـــوزه  ــرانـ ایـ

ون آمده است. هنرهای معاصر تهران بیر
بر فراز دشت تا ۱۶ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ 
برقرار خواهد بود و در آن ۷۰ اثر برجسته 
رگ خارجی و ایرانی گنجینه  از نقاشان بز
ــران، از جمله  ــه ــوزه هــنــرهــای مــعــاصــر ت مـ
و، ژان  ی از کلود مونه، کامی پیسار آثــار
ــی، دیــویــد هاکنی، لــودویــک پیت،  دافـ
ی، ابــوالــقــاســم سعیدی،  ســهــراب ســپــهــر
ی و … به نمایش گذاشته  ویز کلانتر پر

خواهد شد.

قاب  نگاره

کــم عــمــق مقرنسی پوشیده  ــا ســقــف هــای  گــرفــتــه انــد و ب بــلــنــدی قـــرار 
ــد.  ــدار تــزیــیــن شــده ان ــل ــا نــقــش هــای اســلــیــمــی گ از مــوزایــیــک کــاشــی ب
که دارد متمایز می شود و دارای یک نشان  گنبدی   ورودی شمالی با 

کتیبه ای است.
کاشی قرمز و فیروزه ای  کامل با الگوی  آرامــگــاه به طور  سطح خارجی 
)ص( و حضرت علی)ع(  پوشیده شده است که شامل نام های خدا، پیامبر
کوفی زیر سقف  کتیبه  وسیع از نوشته های  کوفی است. یک  به سبک 
مقرنس قرار دارد که با کتیبه های باریک با طرح واره های زنجیر احاطه 
شده است. به جز 12 تاقچه بلند روی دیوارهای آن که توسط ستون ها 

جدا شده اند، داخل آن امروزه خالی از تزیین است.
که این یک بنای  آرامگاه نشان می دهد  باقیمانده دیوارهای دروازه 
مستطیلی با ابعاد 1۵ متر در 19 متر در سطح خارجی بود که به چندین 
که پایه  گنبد ورودی آن با دو مناره همراه بوده  اتاق تقسیم شده بود. 
و ستون پایین آنها تنها بخش های باقیمانده از ساختار اصلی است. 
ــازســازی شدند.  ــراف دروازه در نیمه دوم قــرن بیستم ب ســه اتـــاق اطـ

کابل های فولاد تقویت و هنگام بازسازی با شیشه  مناره های دوقلو با 
پوشیده شدند. دو آثار منحصربه فرد از معماری یادبود، مومنه خاتون 
و قوتای خاتون، بالای قبر این زنان ساخته شده است. مومنه خاتون، 
که پس از  همسر سلطان سلجوق طغرل دوم )11۳۵ ــ 11۳2مــیــلادی( 
شمس الدین  آذربایجان  آتابای  دولــت  بنیان گذار  با  همسرش،  فــوت 
کاخ اعتبار و تأثیر بسزایی  که در  کــرد. او  ایدلگز )117۵ ــ 11۳6( ازدواج 
داشت، به عنوان مشاور شمس الدین آتابای تا پایان عمر خود تأثیرات 
کرد. قوتای خاتون، همسر  کمک  بسیاری داشت و به صعود قدرت او 
کو خان )126۵ ــ 12۵6(، حتی پس از فوت همسرش در کاخ ایلخانی  هولا
تأثیری بزرگ داشت و دارای دارایی های بزرگی بود. هر دو زن که همسر 
موردعلاقه همسران خود بودند، نقش فعالی در زندگی سیاسی داشتند. 
که آثــاری به هدف یادبود آنها ساخته   بنابراین، به نظر طبیعی است 

شده باشد. 
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گردآوریوترجمه:
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 نام قوتای -با املای عربی قودی- خاتون 

 در کتیبه انشای برج،پیش از تعمیرات و 

مرمت های گسترده ایجاد شده در آن
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سطح خارجی آرامگاه 
با الگوی کاشی 

قرمز و فیروزه ای 
پوشیده شده که 

شامل نام های 
خدا، پیامبر)ص( و 
حضرت علی)ع( به 
سبک کوفی است

وزه رقص خاک و   فیر
نگاهیبهمقبرهقوتایخاتون،نگیندرخشانمعماریآذربایجان


